Diário da República, 2.ª série — N.º 172 — 6 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 17 959

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 353/2006

Ao abrigo do artigo 171.º do Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de
Novembro, com as alterações constantes do Decreto-Lei n.º 6/96, de
31 de Janeiro, notifico os candidatos ao concurso externo de ingresso
para provimento de 20 lugares de cantoneiro de limpeza, aberto por
aviso desta Câmara, publicado no Diário da República, 3.ª série,
n.º 64, de 30 de Março de 2006, para, na qualidade de contra-interes-
sados e no prazo de 15 dias, alegarem o que tiverem por conveniente
sobre o pedido e os fundamentos do recurso hierárquico da exclusão do
concurso apresentado por Maria de Fátima Gouveia Alves Pimenta.

Mais informo que o processo se encontra disponível, para consul-
ta, no Departamento de Recursos Humanos, de segunda-feira a sexta-
-feira, das 10 às 12 horas.

16 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Bruno
Miguel Camacho Pereira. 1000305049

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso

Dr. Carlos Manuel Faia São Martinho Gomes, vice-presidente da
Câmara Municipal do concelho do Fundão, nos termos do artigo 77.º
do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, e para efeitos de cum-
primento do estipulado no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público que se encontram
em fase de discussão pública, pelo prazo de 15 dias, contados da data
de publicação deste aviso no Diário da República, alterações ao lo-
teamento sito em Rosales, na freguesia de Valverde, em nome de
Etelvina de Oliveira Matos Sequeira, que Paulico e Filhas, Constru-
ções, L.da, com sede na Avenida de Ribeiro dos Cravos, 1-A, na fre-
guesia de Vale de Prazeres, contribuinte fiscal n.º 506930165, pre-
tende levar a efeito no lote 5, com a área de 280 m2, descrito na
Conservatória do Registo Predial do Fundão sob o n.º 00576/250897,
da respectiva freguesia.

O projecto de alteração ao lote supradescrito encontra-se ao dis-
por de qualquer interessado, para consulta, na Secretaria do Departa-
mento de Urbanismo desta autarquia, em todos os dias úteis, entre as
9 horas e as 12 horas e 30 minutos, e entre as 14 horas e as 17 horas
e 30 minutos.

E para que se não alegue desconhecimento, se publica este aviso e
outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais de estilo e no
átrio dos Paços do Concelho, bem como no Jornal do Fundão.

2 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Manuel Faia São Martinho Gomes. 1000305083

Aviso

Nos termos do n.º 1 do artigo 78.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de
16 de Dezembro, torna-se público que a Câmara Municipal do Fundão
emitiu, em 2 de Junho, o aditamento ao alvará de loteamento n.º 02/
1996:

Titular do alvará — Paulo & Mota, L.da
Prédio descrito na Conservatória do Registo Predial do Fundão, sob

o n.º 00636/2402251, da freguesia do Fundão.
O aditamento foi aprovado por despacho do vice-presidente em

22 de Março de 2006.
Área abrangida pelo Plano Director Municipal.

O aditamento titula a seguinte alteração:

1) Alteração efectuada por José Cardoso Simão e Filhos, incide nos
lotes 117 a 126, 135 e 136, áreas totais de pavimento (corpos balan-
çados).

10 de Agosto de 2006. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vice-Presidente, Carlos Manuel Faia São Martinho Gomes.

1000305082

Aviso

Torna-se público que, por acordo entre ambas as partes datado
de 5 de Julho do corrente ano, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º

e da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, e de acordo com o artigo 139.º do Código do Trabalho, foi
renovado o contrato a termo resolutivo certo celebrado com a
técnica superior de 2.ª classe/português e inglês, Maria Gabriela Gil
Antunes, pelo período de 18 meses, com início em 1 de Setembro
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos
termos do disposto no artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto.)

31 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Manuel Joaquim
Barata Frexes. 1000305118

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.º 244/2006

Concurso externo de ingresso para um lugar
de auxiliar técnico de turismo

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho data-
do de 26 de Junho de 2006 do presidente da Câmara, foi nomeado,
provisoriamente, ao abrigo do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 407/91, de 17 de Julho, aplicável à administração
local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, Car-
los Manuel Miranda de Carvalho Afonso, para um lugar vago de
auxiliar técnico de turismo, existente no quadro de pessoal, can-
didato aprovado no concurso em epígrafe, aberto por aviso pu-
blicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 127, de 5 de Julho
de 2005.

O candidato deverá tomar posse do cargo no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2006. — A Vice-Presidente da Câmara, na ausên-
cia do Presidente, Maria Joaquina Baptista Quintans de Matos.

1000305112

Aviso n.º 248/2006

Demissão de funcionário

Nos termos do n.º 2 do artigo 70.º do Estatuto Disciplinar dos Fun-
cionários e Agentes da Administração Central, Regional e Local,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, torna-se pú-
blico que, por deliberação da Câmara Municipal, tomada em sua reu-
nião ordinária realizada no dia 28 de Junho do corrente ano, e em
resultado do respectivo processo disciplinar, foi aplicada a pena de
demissão ao apontador, Álvaro José Teixeira de Campos.

10 de Agosto de 2006. — A Vice-Presidente da Câmara, na ausên-
cia do Presidente, Maria Joaquina Baptista Quintans de Matos.

1000305059

Aviso n.º 281/2006

Concurso externo de ingresso para um estagiário
de técnico superior (comunicação social)

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
datado de 31 de Julho de 2006, foi nomeada, definitivamente, nos
termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 265/88,
de 28 de Julho, e n.º 5 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 407/91 e 218/98, de 17 de Outubro e 17 de Julho, respectivamen-
te, aplicável à administração local por força do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, sem prévio estágio, por ter sido dispensada,
para um lugar vago de técnico superior de 2.ª classe (comunicação
social), Alexandra Cristina Vieira Craveirinha, candidata aprovada no
concurso em epígrafe, aberto por aviso publicado no Diário da Re-
pública, 3.ª série, n.º 127, de 5 de Julho de 2005, devendo tomar posse
do respectivo cargo no prazo de 20 dias a contar da data da publica-
ção deste aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

10 de Agosto de 2006. — A Vice-Presidente da Câmara, na ausên-
cia do Presidente, Maria Joaquina Baptista Quintans de Matos.

1000305094